
 

 
                            

 
 
 

 

 
 

◆書初め会  

 

 

 

 

 

  

 

 

始業式の翌日に行いました。毛筆を学習していない１，２年生は硬筆に取り組みまし

た。１２月までの授業や冬休み中の練習を生かし、集中して書いていました。 

（写真は、PTA広報委員さんが撮ってくださいました。） 

 

◆新幹線開業、鼓笛の取組 その共通点は？ 

今年度限定で開催されたJR東海の方による新幹線に関わる講話を６年生が拝聴しました。 

２０２４年は東海道新幹線開業６０周年であり、鼓笛の取組も６０周年という共通点があ

ります。岐阜羽島電気技術センターから４名の方が来てくださり、JR東海の中でも電気（新

幹線を動かすための電力の供給や架線の点検など）に関する仕事を中心にお話していただ

いたり、駅の非常停止ボタンを押したり作業着を着させていただく体験をしたりしました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

福寿ハーモニー Ｎｏ．１１ 

Ｒ７．１／２１ 



◆かけ算九九の定着をがんばっています。 

 

 

 

 

  

 

 

 たし算やひき算と同様に、２年生のかけ算九九を身に付けることは重要です。以前１年

生の取組を紹介しましたが、２年生の子どもたちは九九が言えるように校長先生をはじめ

担任の先生以外に聞いてもらっています。基礎的な学力を身に付けることで、新しい学習

への意欲が高まります。何回も声に出して練習していくことを期待し、応援しています。 

 

 

 

 

※１月２０日現在の予定です。 

 

 

 

 

 

 

 
 《落とし物について》 
 
授業参観のときに、衣服や文房具など学校での落とし物を、北舎１階の会議室前に置きま

すので、お子さんの持ち物があったら、お持ち帰りください。 
なお、その後しばらくしても持ち主が不明のものは処分させていただきます。ご承知おき

ください。 

２月 ５日（水） 地区児童会 

    ７日（金） 授業参観、ＰＴＡ学級学 

年懇談会 

   １１日（火） 建国記念の日 

１４日（金） 新通学班長指導① 

１９日（水） 新通学班長指導② 

２１日（金） ６年生を送る会 

       学校運営協議会 

２３日（日） 天皇誕生日 

２４日（月） 振替休日 

３月 ４日（火） 児童会委員会の説明会 

         （４～６年生） 

   １４日（金） 竹鼻中学校 新１年生体

験入学 

   ２０日（木） 春分の日 

２４日（月） 卒業証書授与式準備（５年生） 

２５日（火） 卒業証書授与式 

       ※１～５年生休業日 

２６日（水） 修了式、後期終業式 

２７日（木）～ 春休み   ４月６日まで 

「福寿小リサイクル広場」の収益    １２月分 ３１，４５８円 

 

ご協力ありがとうございます。鼓笛活動等に使わせていただきます。今後も「福寿小

リサイクル広場」への資源回収にご協力いただけますようお願い申し上げます。 

なお、３月末に学校敷地内へ移転する予定です。詳細は後日お知らせします。 

再来月の予定 

２月の予定 


